Lugere, ubi esset aliquis in lucem editus,

Humanae vitae varia reputantes mala:

At, qui labores morte finisset graves,

Hunc omnes amicos laude & herida exsequi.

Simile quiddam est in consolatione Crantoris: ait enim Terinzium quandam Elysium, cum graviter filii mortem morderet, venisse in Psychomantium, quarentem quae fuisset tantae calamitatis causa: huic in tabellis tres hujusmodi verficulos datos:

Ignaris homines in vita mentibus errant:

Eurhy-

8 Trophonius & Agamedes] Hanc historiam modo plane diverso tradit Pausanias l. IX. cap. 40. At cum nostro facit Hesychius in Axiuchi. Et hos quidem Midos, & Trophonium in Axiuchi Apollinis Delphici templo posuisse testatur Homerus Hymn. in Apoll. vers. 296. & Stephanus in Anagor. Davisus.

9 De Sileno fabella quaedam] Eadem ex Aristotele narrat Plutarch. Conf. ad Apoll. qui pariter ac Athenaeus lib. II. alique, cum nostro Silenum facit Mida: captivum. At Xenophontis de Exped. lib. I. Satyrus nominatur. Non raro quidem Silenos & Satyros confundunt Auctores: est tamen inter eos di-

scrimen, qua de re videtur licet If. Casanborigum de Sat. Poet. lib. I. cap. 2. pag. 53. & IX. cap. 40. Jac. Perizonium ad Eliam lib. III. cap. 18. Davisus.

10 Nam nos decebat] Lego: Nam nos decebat, caetu celebrantes domum, &c. Baberius.

11 In consolatione Crantoris.] Erat libelli inscriptio; De Luctu. Acad. Quaest. II. 44. Illeg. in d. Diog. Laert. IV. 27. Idem.

12 Ignaris homines... iphique tibique] Graeci verius, ut & historia quam modo retulit Tullius, extant apud Plutarchum Conf. ad Apoll. Davisus.

audire Eurhynous potitur fatorum munere, leto. Sic fuit urilius finiri iphique, ribique.

His & talibus auctoribus usi confirmant, causam rebus a diis immortalibus judicatam. Alcidas quidam, rhetor antiquus, in primis nobilis, scripsit etiam laudationem mortis, quae constat ex enumeratione humanorum malorum: cui rationes ea, quae exquisitius a philosophis colliguntur, defuerunt, ubertas orationis non defuit. Clarae vero mortes pro patria appetitae, non solum gloriosae rhetoribus, sed etiam beatae videri solent. Repetunt ab Erechtheo, cujus etiam filia Cupide mortem expetiverunt pro vita civium; Codrum, qui se in medios immisit hostes, veste famulari, ne posset agnosci, si esset ornatu regio, quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore. Menoecus non pratermittitur: qui oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem. Iphigenia Aulide duci se immolandum jubet, ut hostium sanguis eliciatur suo.

XLIX. Veniunt inde ad propiora. Harmodius in ore, & Aristogiton, Lacedaemonius Leonidas, Thebanus Epaminondas vident. Nostros vero non norunt: quos enumerare longum est: ita sunt multi, quibus videmus optabiles mortes fuisse cum gloria. Quae cum ita sint, magna tamen eloquentia est utendum, atque ita velut superiore loco concionandum, ut homines mortem vel optare incipiant, vel certe timere desistant. Nam si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem affert loci, quid optabilius? Sin autem perimit

Tom. II.

Y y

13 Alcidas quidam] Huic rhetorem Plat. in Phaedra, appellabat Palamedem, quod, ut ille, in utranque partem discederet. Baberius.

14 Repetunt ab Erechtheo... Codrum, &c.] I. de Orat. 20. Cum repeteret usque a Coraeco &c. I. de Divinat. 1. Ut ab ultimis auctoritatem repetam &c. II. de Invent. 2. Ac veteres quidem scriptores artis usque a principe illo atque inventore Titha repetitis &c. Itaque dicitur repetere qui vetera atque obliterata commemorat, quod faciebant rhetores illi, de quibus agitur, qui claras mortes pro patria appetitis commemorabant, usque ad E-

rechtheo exortis: atque ex illa antiquitate repetebant Codrum, &c. Anon.

15 Cupide mortem expetiverunt.] Quia res non intra votum stetit, & mortem non expetiverunt solum, sed etiam oppetiverunt. Beutlejus, assentiente Daviso, ultimum hoc verbum illi alteri substituebat. Aliter mihi videtur. Conspirat scilicet cupide melius cum verbo expetiverunt. Neque fuit necesse verbo proprio id exprimere, quod ex tota loci serie satis intelligitur, Erechthei filias mortem obisse: neque voluit Cicero de morte illarum, sed de alacritate moriendi admonere. Baberius.

ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitæ laboribus obdormiscere, & ita conniventem somno confopiri sempiterno? Quod si fiat, melior Ennii quam Solonis oratio. Hic enim noster,

*Nemo me lacrymis decoret, inquit, nec funera fletu*

*Faxit.*

At vero sapiens ille,

*Mors mea ne caveat lacrymis: linquamus amicis*

*Mœrorem, ut celebrent funera cum gemitu.*

Nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatur videatur, ut excamus e vita, læti & agentes gratias pareamus, emittique nos e custodia & levari vinculis arbitremur, ut aut in æternam & plane in nostram domum remigremus, aut omni sensu molestiaque careamus. Sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen simus animo, ut horribilem illum diem aliis, nobis faustum putemus, nihilque in malis ducamus, quod sit vel a diis immortalibus, vel a natura parente omnium constitutum. Non enim temere nec fortuito fati & creati sumus, sed profecto fuit quædam vis, quæ generi consuleret humano: nec id gigneret, aut aleret, quod, cum exantlavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum. Portum potius paratum nobis & perfugium putemus: quo utinam velis passis perveni liceat! Sin reflantibus ventis rejiciemur, tamen eodem paulo tardius referamur necesse est. Quod autem omnibus necesse est, idne miserum esse uni potest?

Habes epilogum, ne quid prætermisissum aut relictum putet. AUD. Ego vero. Et quidem fecit etiam iste me epilogus firmiorem. MAR. Optime, inquam. Sed nunc quidem valitudini tribuamus aliquid. Cras autem, & quot dies erimus in Tusculano, agamus hæc, & ea potissimum, quæ levationem habeant ægritudinum, formidinum, cupiditatum: qui omni e philosophia est fructus uberrimus.

TU.

# TUSCULANARUM QUÆSTIONUM

## LIBER SECUNDUS.

*De tolerando dolore.*

### ARGUMENTUM.

**P**ost cohortationem ad philosophiam diligenter colendam, Latiniisque illustrandam literis, cap. 1-3, sermo in Tusculano de dolore institutus exponitur. Is inducitur ab exordio de philosophiæ laudibus, cap. 4-5. Et duobus tanquam capitibus continetur; quorum primum est, Sitne summum malum dolor: alterum, Si non summum, annon malum certe. Et primum quidem breviter hoc uno argumento refellitur, quod dedecus & turpitudine majus profecto sit dolore malum, cap. 5. In altero autem reliqua consumitur oratio. Et esse quidem magnam hic multorum imbecillitatem docet. Aristippum enim Socraticum non dubitasse dolorem summum malum dicere, quem Epicurus securus sit. Hieronymum autem Rhodium, summum bonum posuisse in vacuitate a dolore. Ceteros præter Zenonem, Aristonem, & Pyrrbonem, malum putasse. Poetas quoque ab hac opinione non abesse, quod inducant summos homines in acutis doloribus non viriliter lamentantes: cap. 6. 10. Jam rationes, quibus in frangendis his opinionibus utantur Stoici, contortulas esse, decipere magis volentium, aut oprantium, quam docentium: verbi causa, nihil esse malum, quod non sit turpe, atque vitiosum: neque enim id ignorare quemquam; sed doleamus, necne, nihil interesse, hoc docendum esse: cap. 11. 12. Melius & verius hoc esse: omnia, quæ natura aspernetur, in malis esse; quæ adsciscat, in bonis. Quo posito, tamen honestum & rectum ita excellere, ut omnia corporis & fortune bona ad id minuta videantur, nec ullum malum

Y y 2

cum